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三川智慧科技股份有限公司 

2024年度财务决算报告 

 

公司 2024 年度财务报告经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将

公司 2024 年度的财务决算情况汇报如下： 

（以下表格中金额单位如无特殊说明均为人民币元） 

一、 主要会计数据和财务指标 

 2024 年 2023 年 本年比上年增减 2022 年 

营业收入（元） 1,473,293,940.61 2,284,724,239.89 -35.52% 1,331,679,724.58 

归属于上市公司股东的

净利润（元） 
63,767,759.87 239,985,260.36 -73.43% 213,914,714.40 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元） 

-16,740,886.47 107,607,230.31 -115.56% 191,443,761.22 

经营活动产生的现金流

量净额（元） 
134,502,725.15 124,423,221.85 8.10% 10,795,925.31 

基本每股收益（元/股） 0.0613 0.2307 -73.43% 0.2057 

稀释每股收益（元/股） 0.0613 0.2307 -73.43% 0.2057 

加权平均净资产收益率 2.57% 10.52% -7.95% 10.05% 

 2024 年末 2023 年末 本年末比上年末增减 2022 年末 

资产总额（元） 2,925,239,630.02 3,251,709,614.73 -10.04% 3,003,632,103.87 

归属于上市公司股东的

净资产（元） 
2,502,048,502.71 2,472,445,157.40 1.20% 2,241,810,021.02 

二、财务状况 

资产构成重大变动情况 

 

2024 年末 2024 年初 
比重增

减 
重大变动说明 

金额 
占总资

产比例 
金额 

占总资产

比例 

货币资金 415,171,518.95 14.19% 461,919,941.23 14.21% -0.02%  未发生重大变动 

应收账款 694,548,170.23 23.74% 661,369,850.32 20.34% 3.40%  未发生重大变动 

存货 293,938,687.05 10.05% 503,061,340.34 15.47% -5.42% 

主要是子公司天和永磁存货

下降所致，报告期为该公司

股权出让方业绩承诺最后一

年，受价格及资金等因素影

响，稀土氧化物库存下降 

投资性房地产 13,407,569.80 0.46% 14,630,866.36 0.45% 0.01% 未发生重大变动 

长期股权投资 501,050,231.88 17.13% 579,274,249.06 17.81% -0.68% 未发生重大变动 

固定资产 285,582,042.57 9.76% 210,310,708.98 6.47% 3.29% 
主要是数智工厂在建工程陆

续完工结转固定资产所致 

在建工程 37,920,378.06 1.30% 75,165,354.76 2.31% -1.01% 
主要是数智工厂在建工程陆

续完工结转固定资产所致 
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使用权资产  0.00% 1,857,370.45 0.06% -0.06% 报告期摊销完成 

短期借款 10,010,694.44 0.34% 199,182,305.56 6.13% -5.79% 报告期归还借款 

合同负债 30,745,122.72 1.05% 47,407,696.26 1.46% -0.41% 报告期末预收货款减少 

交易性金融资

产 
178,418,174.53 6.10% 102,964,734.51 3.17% 2.93% 

主要是天和永磁未完成承诺

业绩，计提的业绩补偿所致 

应收票据 475,000.00 0.02% 21,145,518.61 0.65% -0.63% 
报告期票据结算业务减少所

致 

应收款项融资 3,864,061.46 0.13%  0.00% 0.13% 
报告期票据结算业务减少所

致 

预付款项 20,779,968.57 0.71% 40,552,991.64 1.25% -0.54% 

主要是受稀土氧化物价格波

动及资金影响，稀土业务子

公司川宇贸易、天和永磁预

付购货款减少所致 

其他应收款 28,846,882.32 0.99% 41,618,142.08 1.28% -0.29% 

主要是报告期收回了鸿景高

新股权转让款及三川科技业

绩承诺补偿款 

商誉 70,211,805.31 2.40% 130,681,675.75 4.02% -1.62% 报告期计提商誉减值 

长期待摊费用 1,449,897.90 0.05% 917,367.22 0.03% 0.02% 报告期新增部分资产所致 

应交税费 21,859,223.77 0.75% 58,909,405.39 1.81% -1.06% 

主要是上年末应交增值税、

企业所得税在报告期缴纳所

致 

其他应付款 14,543,218.99 0.50% 7,129,650.16 0.22% 0.28% 
主要是报告期应付服务费增

加所致 

一年内到期的

非流动负债 
164,140.58 0.01% 33,379,542.06 1.03% -1.02% 报告期归还借款 

其他流动负债 3,021,797.95 0.10% 5,024,221.31 0.15% -0.05% 报告期预收货款减少 

递延所得税负

债 
21,355,621.86 0.73% 16,255,392.63 0.50% 0.23% 

主要是交易性金融资产公允

价值变动产生的应纳税暂时

性差异增加所致 

三、经营成果 

2024 年，公司实现营业收入 147,329.39 万元，较上年同期下降 35.52%；实现营业利润 6,263.64 万元，较上年同期下

降 78.65%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,376.78 万元，较上年同期下降 73.43%。 

（一）收入 

1、营业收入构成 

 
2024 年 2023 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 1,473,293,940.61 100% 2,284,724,239.89 100% -35.52% 

分行业 

仪器仪表制造 1,002,957,595.80 68.08% 1,043,433,723.35 45.67% -3.88% 

水的生产和供应 1,468,759.78 0.10% 7,540,629.79 0.33% -80.52% 

软件和信息技术服

务 
36,780,318.70 2.50% 41,647,777.24 1.82% -11.69% 

专用设备制造 19,583,188.49 1.33% 26,211,950.62 1.15% -25.29% 

稀土氧化物综合回

收利用 
412,504,077.84 28.00% 1,165,890,158.89 51.03% -64.62% 

分产品 

机械水表 191,551,761.27 13.00% 189,904,234.87 8.31% 0.87% 

智能水表 735,442,119.59 49.92% 770,084,114.85 33.71% -4.50% 

稀土氧化物 412,742,246.14 28.01% 1,165,890,158.89 51.03% -64.60% 

水务 1,468,759.78 0.10% 7,540,629.79 0.33% -80.52% 

软件 36,780,318.70 2.50% 41,647,777.24 1.82% -11.69% 
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二次供水设备 19,583,188.49 1.33% 26,211,950.62 1.15% -25.29% 

其他 75,725,546.64 5.14% 83,445,373.63 3.65% -9.25% 

分地区 

东北 58,311,674.20 3.96% 56,571,069.62 2.48% 3.08% 

华北 220,910,758.42 14.99% 230,156,787.39 10.07% -4.02% 

华东 714,176,810.74 48.47% 1,268,243,452.21 55.51% -43.69% 

华南 80,064,053.47 5.43% 311,554,862.27 13.64% -74.30% 

华中 81,066,099.75 5.50% 90,141,606.97 3.95% -10.07% 

西北 59,646,970.89 4.05% 134,788,644.08 5.90% -55.75% 

西南 60,302,247.30 4.09% 60,982,268.62 2.67% -1.12% 

国外 198,815,325.84 13.49% 132,285,548.73 5.79% 50.29% 

分销售模式 

直销 1,197,711,913.17 81.29% 2,110,515,012.93 92.38% -43.25% 

经销 275,582,027.44 18.71% 174,209,226.96 7.62% 58.19% 

2、占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况 

 营业收入 营业成本 毛利率 

营业收入比

上年同期增

减 

营业成本比上

年同期增减 

毛利率比上

年同期增减 

分行业 

仪器仪表制造

业 
1,002,957,595.80 702,216,219.59 29.99% -3.88% -6.84% 2.22% 

稀土氧化物综

合回收利用 
412,504,077.84 482,808,684.89 -17.04% -64.62% -56.16% -22.59% 

分产品 

机械水表 191,551,761.27 150,387,694.46 21.49% 0.87% 0.42% 0.35% 

智能水表 735,442,119.59 492,543,244.00 33.03% -4.50% -7.95% 2.51% 

稀土氧化物 412,742,246.14 483,252,542.59 -17.08% -64.60% -56.11% -22.63% 

分地区 

华北 220,910,758.42 169,935,506.19 23.08% -4.02% 1.25% -4.00% 

华东 714,176,810.74 656,949,840.47 8.01% -43.69% -40.91% -4.32% 

国外 198,815,325.84 145,981,120.92 26.57% 50.29% 48.79% -0.18% 

分销售模式 

直销 1,197,711,913.17 1,006,897,325.67 15.93% -43.25% -42.89% -0.54% 

经销 275,582,027.44 209,476,319.66 23.99% 58.19% 61.86% -1.72% 

（二）营业成本构成 

产品分类 项目 

2024 年 2023 年 

同比增减 
金额 

占营业成本比

重 
金额 

占营业成本

比重 

 水表  原材料 554,797,320.71 86.29% 613,334,745.35 89.56% -9.54% 

 水表  人工 31,723,572.09 4.93% 34,660,886.84 5.06% -8.47% 

 水表  制造费用等 28,670,825.24 4.46% 32,243,698.42 4.71% -11.08% 

稀土氧化物  原材料 167,890,370.87 87.36% 319,092,967.69 94.83% -47.39% 

稀土氧化物  人工 4,813,991.00 2.50% 5,972,144.58 1.77% -19.39% 

稀土氧化物  制造费用等 19,474,636.33 10.13% 11,426,450.17 3.40% 70.43% 

（三）费用 

 2024 年 2023 年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 112,122,082.18 108,786,585.05 3.07% 未发生重大变动 

管理费用 71,243,679.65 64,134,685.62 11.08% 未发生重大变动 

财务费用 4,092,279.27 10,733,134.13 -61.87% 主要是利息支出减少及由于
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汇率变动导致的汇兑收益增

加 

研发费用 58,695,283.94 65,312,571.75 -10.13% 未发生重大变动 

（四）研发投入 

 2024 年 2023 年 2022 年 

研发投入金额（元） 58,695,283.94 65,312,571.75 54,101,259.82 

研发投入占营业收入比例 3.98% 2.86% 4.06% 

研发支出资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00 

资本化研发支出占研发投入的比例 0.00% 0.00% 0.00% 

资本化研发支出占当期净利润的比重 0.00% 0.00% 0.00% 

四、现金流量 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 1,662,445,036.39 2,874,157,773.32 -42.16% 

经营活动现金流出小计 1,527,942,311.24 2,749,734,551.47 -44.43% 

经营活动产生的现金流量净额 134,502,725.15 124,423,221.85 8.10% 

投资活动现金流入小计 952,251,418.05 624,330,258.75 52.52% 

投资活动现金流出小计 804,487,620.37 823,952,295.46 -2.36% 

投资活动产生的现金流量净额 147,763,797.68 -199,622,036.71 -174.02% 

筹资活动现金流入小计 129,000,000.00 285,737,110.77 -54.85% 

筹资活动现金流出小计 457,441,926.96 262,594,695.90 74.20% 

筹资活动产生的现金流量净额 -328,441,926.96 23,142,414.87 -1,519.22% 

现金及现金等价物净增加额 -44,384,275.44 -51,227,750.21 -13.36% 

五、非主营业务情况 

 金额 占利润总额比例 形成原因说明 是否具有可持续性 

投资收益 55,608,939.42 94.80% 

联营企业实现的净利

润、理财收益及定期存

款利息 

 是 

公允价值变动损益 85,537,858.50 145.82% 

天和永磁、交易性金融

资产（理财、权益投资）

产生的公允价值变动 

 不确定 

资产减值 -114,831,764.74 -195.75% 
存货跌价损失、商誉减

值损失 
 不确定 

营业外收入 74,041.25 0.13% 偶发事项收入  不确定 

营业外支出 4,048,562.79 6.90% 
固定资产报废、违约金

等 
 不确定 

信用减值损失 4,752,991.31 8.10% 应收款项信用减值  不确定 

其他收益 32,470,083.49 55.35% 
主要为软件产品增值

税退税及政府补助 
 是 

六、投资情况 

1、总体情况 

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度 

68,237,620.37 177,952,295.46 -61.65% 

2、报告期内获取的重大的股权投资情况 
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被投资公司名称 投资方式 投资金额 持股比例 预计收益 本期投资盈亏 

甘肃水投智慧水

务有限公司 
设立 4,000,000.00 40.00%   

合计 -- 4,000,000.00 --   

七、主要控股参股公司分析 

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

赣 州 天 和

永 磁 材 料

有限公司 

子公司 

钕 铁 硼 废

料 的 综 合

回收利用 

91,000,00

0.00 

209,581,3

64.19 

-

17,177,00

5.85 

345,435,6

78.44 

-

148,824,2

10.31 

-

158,570,5

66.14 

温 岭 甬 岭

水 表 有 限

公司 

子公司 

各 类 水 表

的 生 产 和

销售 

 

30,000,00

0.00 

159,013,2

81.10 

112,587,8

69.16 

214,839,4

21.29 

23,290,90

5.17 

21,094,97

7.46 

鹰 潭 市 三

川 实 业 发

展 有 限 公

司 

参股公司 
房地产、工

程建设等 

50,000,00

0.00 

1,132,924

,034.25 

440,379,7

47.05 

541,543,2

88.17 

102,156,9

13.12 

81,122,78

0.91 

鹰 潭 市 供

水 集 团 有

限公司 

参股公司 城市供水 
66,008,80

0.00 

328,993,3

99.73 

186,546,7

46.97 

159,197,9

49.36 

55,633,17

9.13 

40,357,31

7.11 

江 西 三 川

科 技 有 限

公司 

子公司 

无 负 压 供

水 设 备 生

产销售 

100,000,0

00.00 

42,458,51

4.78 

34,012,87

7.04 

19,583,18

8.49 

3,297,947

.79 

3,095,068

.45 

江 西 三 川

埃 尔 斯 特

有限公司 

参股公司 

大 口 径 水

表 生 产 销

售 

10,300,00

0.00 

45,319,06

6.67 

40,322,16

6.57 

45,039,79

3.84 

7,003,272

.48 

6,278,945

.76 

中 稀 天 马

新 材 料 科

技 股 份 有

限公司 

参股公司 

稀 土 氧 化

物 回 收 利

用 

99,039,00

0.00 

1,578,038

,815.86 

779,533,9

51.69 

2,709,354

,081.70 

25,795,14

6.90 

25,042,51

3.18 

 

 

 

三川智慧科技股份有限公司 

董事会 

2025 年 4 月 18 日 
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